Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Assistente Educacional - Administração Escolar - B-I
Lotação: SEDUC - 01 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso I,
EXONERA, a pedido, a contar de 20/12/2024, nos termos do art. 56, inciso I, da Lei Complementar 10098/94. Em virtude de
nomeação em concurso público.

Protocolo: 2024001181645
Assunto: Torna Sem Efeito
Processo: 24/1900-0005360-3
Nome: Elton Dornelles Castro
Tipo Vínculo: Efetivo
Cargo/Função: Professor- Licenciatura Plena em Geografia
Classe: A Nível: 3
Lotação: SEDUC

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso de sua delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º inc. X,
TORNA SEM EFEITO, o ato publicado no D.O.E. de 13/12/2024, página 06, em razão de desistência.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001219254

AVISO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 0105/2025  Processo 25/1300-0000360-8

Objeto: KIT ENXOVAL – MATERNIDADE – PROGRAMA MÃE GAUCHA .
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, antes de sua abertura, nos termos do inciso I, do art. 71, da Lei Federal nº 14.133/2021, diante da Informação via e-mail
da Assessoria Técnica do Gabinete – SAS (fls. 213/214).

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9089/2025 Processo 24/1300-0006799-6

Objeto: Serviços de agenciamento de passagens aéreas, nacionais e internacionais, em viagens a serviço e eventos
específicos, para a Administração Pública Direta, autárquica e fundacional.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para responder pedidos de esclarecimentos, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação,
conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9087/2025 Processo 24/1203-0017825-7
Objeto: Serviços continuados em construção civil com dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimento de

material, a serem executados Hospital da Brigada Militar de Porto Alegre, por meio de 15 postos de trabalho.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para responder impugnação, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação
vigente.

Pregão Eletrônico 9055/2025 Processo 23/0602-0012493-4
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para que, em regime de concessão de uso remunerado de espaço público de

16,38 m², promova a comercialização de produtos, nas dependências da Penitenciária Modulada Estadual de Montenegro
Jair Fiorin.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para responder a pedido de esclarecimentos, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação,
conforme a legislação vigente.

AVISOS DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Concorrência Eletrônica 0085/2024 Processo 20/1203-0010873-7

Porto Alegre, quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 44Diário Oficial Nº 36

Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de obra de reforma da cobertura do telhado e das
instalações elétricas, com área de 594,00m², do Colégio Tiradentes, localizado na rua Pinto Bandeira nº 350, Bairro Nossa
Senhora de Lourdes em Santa Maria/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de retificação e REAGENDAMENTO do edital em
epígrafe, o qual encontra-se disponível no site www.compras.rs.gov.br. Fica reagendada a sessão de abertura para 11/03/2025
às 09 horas.

Pregão Eletrônico 0118/2025 Processo 24/1203-0019117-2
Objeto: AERONAVE - HELICÓPTERO ASAS ROTATIVAS BITURBINA 10 LUGARES .

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com base na INFORMAÇÃO MED Nº 112/Bav-SAnv/2025 (fls. 999/1001) ,
torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe. REAGENDA-SE a data de abertura da sessão para o dia 06 de março de
2025, às 09h.

HOMOLOGAÇÃO - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios conforme segue:

Pregão Eletrônico 9486/2023 Processo 23/2158-0000223-3
Lotes 01 adjudicado para ARSENAL - SEGURANÇA PRIVADA LTDA – CNPJ 10.533.299/0001-01.

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 169/2025
Objeto(s): 0870.0507.009997 ELETRODO HOSPITALAR - ELETROCARDIOGRAMA USO ADULTO - AUTOADESIVO -
DESCARTÁVEL R$ 0,6400 ADES
0870.0509.010002 CURATIVO - FILME TRANSPARENTE COM FENESTRA - MÍNIMO 8,5CMX10,5CM R$ 2,8000 UN
Processo: 24/1300-0006741-4, Edital: 0008/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: HOSPBOX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME, com CNPJ
23.866.426/0001-28. Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/8/3

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 170/2025
Objeto(s): 0870.0507.010090 ELETRODO (PÁ) PEDIÁTRICO ADESIVO DESCARTÁVEL PARA DEA TOTH EASY SHOCK R$
800,0000 PR
0870.0507.010091 ELETRODO (PÁ) ADULTO ADESIVO DESCARTÁVEL PARA DESFIBRILADOR DEA TOTH EASY SHOCK R$
800,0000 PR
Processo: 24/1300-0006741-4, Edital: 0008/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: TEKMARKET INDÚSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA, com CNPJ 21.579.468/0001-52. Prazo
de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/8/2

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 182/2025
Objeto(s): 0034.0089.010012 TONER - SIMILAR COMPATÍVEL LEXMARK REF TONER: 504H COR: PRETO: 5.000PÁG R$
155,0000 un
0034.0089.000992 TONER - SIMILAR COMPATÍVEL DE PRIMEIRO USO - HP -REF CF283A - PRETO R$ 25,7900 un
Processo: 24/1300-0004748-0, Edital: 0476/2024. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA., com CNPJ 10.210.196/0001-00. Prazo de
validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2024/725/3

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 183/2025
Objeto(s): 0034.0089.010036 TONER - SIMILAR COMPATÍVEL DE PRIMEIRO USO HP CE278A COR: PRETO R$ 23,6100 un
0034.0089.010015 CARTUCHO TONER - SIMILAR COMPATÍVEL PRIMEIRO USO- BROTHER - REF. TN 1060 - PRETO R$
19,9000 un
Processo: 24/1300-0004748-0, Edital: 0476/2024. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: TB SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA.- ME, com CNPJ 24.291.879/0001-36. Prazo de
validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2024/725/4

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 184/2025
Objeto(s): 0002.0518.000325 PINCEL QUADRO BRANCO - AZUL, PRETO, VERMELHO OU VERDE NÃO RECARREGÁVEL
2,00MM R$ 1,0700 un
0002.0518.000346 PINCEL - CHATO - CERDA NATURAL - CABO LONGO - N.º 02 R$ 1,1000 un

Porto Alegre, quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 45Diário Oficial Nº 36

0002.0518.000341 PINCEL - CHATO - CERDA NATURAL - CABO LONGO - Nº 14 R$ 2,3000 un
0002.0518.000345 PINCEL - CHATO - CERDA NATURAL - CABO LONGO - Nº 18 R$ 2,8300 un
0002.0518.010003 LIVRO REGISTRO DE ATAS - CAPA DURA - IMPRESSÃO OFF SET- 56G/M2 - 200FL NUMERADAS R$
19,6300 un
0002.0518.010013 TINTA PARA DESENHO - GUACHE TEMPERA OPACO - EMBALAGEM 250ML R$ 2,8500 em
0002.0518.000154 TINTA GUACHE 15ML EMBALAGEM C/ 6 CORES R$ 2,4800 em
0002.0632.000061 PINCEL CHATO CERDA BRANCA NUMERO 16 R$ 2,4200 un
0002.0632.000134 PINCEL CHATO CERDAS BRANCA NUMERO 24 R$ 4,2600 un
0002.0632.000100 PINCEL CHATO CERDA BRANCA NUMERO 10 R$ 2,0300 un
0002.0632.000118 PINCEL CHATO CERDA BRANCA NUMERO 12 R$ 2,2000 un
Processo: 24/1300-0007488-7, Edital: 0054/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: MACRONEXUS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA, com CNPJ 53.737.931/0001-33. Prazo de
validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/93/2

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 190/2025
Objeto(s): 0034.0089.000998 TONER-SIMILAR COMPATÍVEL DE PRIMEIRO USO SAMSUNG REF: MLT-D116L; PRETO R$
40,7800 un
Processo: 24/1300-0004748-0, Edital: 0476/2024. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: TB SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA.- ME, com CNPJ 24.291.879/0001-36. Prazo de
validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2024/725/5

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Protocolo: 2025001219484
RESOLUÇÃO CELIC/SPGG Nº 001/2025, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025.

Dispõe sobre a condução dos procedimentos de dispensa de licitação da Fundação de
Atendimento Sócio-Educativo do Rio Grande do Sul - FASE pela Secretaria de Planejamento,
Governança e Gestão por meio da Subsecretaria da Administração Central de Licitações.

A SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO , no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 15.934, de
01 de janeiro de 2023 e o PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIO-EDUCATIVO DO RIO GRANDE DO SUL -
FASE , nos termos do que consta no Processo Administrativo nº 21/1300-0005735-8 :

CONSIDERANDO a necessidade de dar maior operacionalidade às dispensas de licitação da FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SÓCIO-EDUCATIVO DO RIO GRANDE DO SUL – FASE;

CONSIDERANDO as atribuições da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, vinculada à Secretaria de
Planejamento, Governança e Gestão, quanto aos procedimentos e ferramentas que envolvem o Sistema de Gestão de Compras
do Estado (GCE) e do Sistema de Compras Eletrônicas (COE), além da expertise no tema compras públicas;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021;

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, do De creto Estadual nº 57.034, de 22 de maio de 2023;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 57.036, de 22 de maio de 2023;

RESOLVEM :

Art. 1º Fica estabelecido que os procedimentos administrativos para aquisição de bens e serviços , quando enquadrados como
dispensa de licitação por limite de valor da FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIO-EDUCATIVO DO RIO GRANDE DO SUL -
FASE , serão remetidos à Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, vinculada à Secretaria de Planejamento,
Governança e Gestão para realizar o procedimento eletrônico.

Art. 2º O processo administrativo será encaminhado à CELIC somente após ser providenciada a alocação de recursos
orçamentários para o pagamento das obrigações decorrentes da cotação eletrônica pela FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO

Porto Alegre, quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 46Diário Oficial Nº 36